
Приказ Министерства здравоохранения Республики Татарстан 
от 9 июня 2008 г. N 517 

"О проведении предварительных при поступлении на работу и 
периодических медицинских осмотров (обследований) определенных 
категорий работников на инфекции, передающиеся преимущественно 

половым путем и заразные кожные болезни" 

 
Довожу для руководства и исполнения постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 15.02.2008 N 89 "О проведении предварительных при 
поступлении на работу и периодических медицинских осмотров (обследований) 
определенных категорий работников на инфекции, передающиеся 
преимущественно половым путем, и заразные кожные болезни" (Приложение N 1) 
и от 28.02.2008 N 126 "О внесении изменений в постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 15.02.2008 N 89" (Приложение N 2). 

Во исполнение указанных постановлений Кабинета Министров Республики 
Татарстан и в целях предотвращения дальнейшего распространения инфекций, 
передающихся преимущественно половым путем, заразных кожных болезней 
приказываю: 

1. Главному врачу ГМУ "Республиканский клинический кожно-
венерологический диспансер", главному внештатному специалисту-эксперту 
дерматовенерологу Министерства здравоохранения Республики Татарстан 
И.К. Минуллину: 

1.1. Организовать проведение предварительных при поступлении на работу 
и периодических медицинских осмотров (обследований) определенных категорий 
работников (далее - медицинских осмотров) организаций, предприятий, 
учреждений всех форм собственности на инфекции, передающиеся 
преимущественно половым путем, и заразные кожные болезни на базе 
специализированных кожно-венерологических учреждений и структурных 
подразделений в соответствии с приложениями N 1, N 2 к настоящему приказу; 

1.2. Обеспечить ведомственный контроль качества медицинских осмотров 
на инфекции, передающиеся преимущественно половым путем и заразные 
кожные болезни, проводимых филиалами ГМУ "Республиканский клинический 
кожно-венерологический диспансер". 

1.3. Обеспечить организационно-методическое руководство и 
консультативную помощь учреждениям здравоохранения муниципальных районов 
и городских округов, осуществляющих проведение медицинских осмотров на 
инфекции, передающиеся преимущественно половым путем, и заразные кожные 
болезни. 

2. Управлению лечебной и профилактической помощью Министерства 
здравоохранения Республики Татарстан провести проверки организации и 
качества медицинских осмотров в городах Набережные Челны, Зеленодольск в 
срок до 01.08.2008 года. 

3. Руководителям учреждений здравоохранения Республики Татарстан 
обеспечить: 

- полноту, качество и достоверность учета контингентов, подлежащих 
медицинским осмотрам; 

- проведение медицинских осмотров врачами дерматовенерологами, при их 
отсутствии - врачами другой специальности, прошедшими подготовку по 
диагностике заболеваний, передающихся преимущественно половым путем, и 
заразных кожных болезней, в соответствии с приложениями N 1, N 2 к настоящему 
приказу. 

garantf1://8039948.0/
garantf1://8034467.0/


4. Считать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 
Республики Татарстан, Госкомитета санэпиднадзора Республики Татарстан от 
22.05.1997 года N 365/80-О "Об организации и проведении обязательных 
предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских 
осмотров на заболевания, передаваемые половым путем, паразитарные и 
заразные кожные заболевания". 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра здравоохранения Республики Татарстан Р.К. Голубеву. 

 
Министр А.З. Фаррахов 

 

garantf1://8014166.0/

